Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

ČÍM ZAČÍNÁJÍ ROMÁNY?

K POETICE INCIPITU: NA MATERIÁLU ČESKÝCH
ROMÁNŮ 20. STOLETÍ

WHAT DO THE NOVELS START WITH?
TO THE POETICS OF INCIPIT: BASED ON THE CZECH
NOVELS OF THE 20th CENTURY

Vedoucí práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Autor: Václav Hozman

Bydliště: Pohoří-Chotouň č.p. 64, Jílové u Prahy, 25401

Obor: český jazyk-dějepis

Forma studia: prezenční

Praha 2011

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením PhDr. Josefa Peterky, CSc. a že se plně shoduje listinná podoba práce s její podobou elektronickou.

V práci jsem použil informační zdroje uvedené v seznamu.

Praha, 29. března 2011

.....
podpis

Obsah

Obsah - 3 -
Úvod..... - 4 -
Čím začínají romány? - 6 -
<i>Slavný vjezd</i> - 12 -
<i>Blázniviny se rozsévají nazdařbůh</i> - 16 -
<i>Tak nám zabili Ferdinanda</i> - 20 -
<i>Je to ten druhý od okna</i> - 25 -
<i>Tak revoluce se vodkládá na neurčito</i> - 30 -
<i>Milý Dane</i> - 34 -
<i>Co chce říci ten pomatený mýtus?</i> - 38 -
<i>Dávejte pozor, co vám teďka řeknu</i> - 42 -
Závěr - 46 -
Citovaná vydání románů - 51 -
Použitá literatura..... - 51 -
Resumé..... - 53 -
Summary - 54 -
Klíčová slova..... - 55 -

Úvod

Zvoleným tématem bakalářské práce jsou začátky textu vybraných českých románů, vzniklých v průběhu dvacátého století. Chceme se podívat na **incipity** jednotlivých románů jako na **významově důležité místo** literárního díla. Jako na místo, kde je vedena **hranice** mezi reálným světem a světem textu, jako na část textu románu, ve které se čtenáři počíná ukazovat „realita“ fiktivního světa a ve které je čtenář vtahován do souvislosti textového světa.

Zároveň chápeme incipit jako část literárního díla, kde je naznačen kód textu a kde se může projevat specifický autorský styl. Začátek díla je pro autora důležitý, a proto zde chce být originální a poutavý, aby byl čtenář povzbuzen k dalšímu čtení.

Incipit románu má **význam pro poetiku celého díla** a tato práce si klade za úkol pokusit se vystihnout u vybraných románů vztah jejich incipitu k poetice celého díla.

Důležitou fází práce bylo vybrat románová díla, jejichž incipity budou rozebírány. Kritéria jsme si stanovili následující: Chtěli jsme vybírat romány tak, aby časově pokryly co největší část dvacátého století. Dále aby byli zastoupeni ti nejvýznačnější autoři české literatury dvacátého století. Velmi důležitým kritériem byla „zajímavost“ incipitu a jeho použitelnost pro tuto práci. Ne každý románový začátek je něčím výjimečný a my jsme se snažili vybírat díla, která mají svůj incipit něčím opravdu specifický, významný a výjimečný. Kromě těchto kritérií jsme si stanovili i subjektivní podmínku, že vybraný román musí zaujmout autora práce jako čtenáře.

Vytypovali jsme si přibližně dvě desítky románů. Po jejich přečtení jsme dospěli ke konečnému seznamu děl, jejichž incipity se bude tato práce zabývat.

Při výběru jsme brali také na vědomí počet vybraných děl. Kdyby počet vybraných románů byl příliš vysoký, hrozilo by, že by se práce redukovala na sérii ukázek a krátkých komentářů k nim. To však neodpovídalo představám o podobě práce. Proto jsme se rozhodli, že výběr románů zúžíme co nejvíce, aby tak zůstalo hodně prostoru pro jednotlivá díla a aby se výklad zbytečně nerozdroboval. Při menším počtu děl, a tím i ukázek incipitů, jsme zvolili širší přístup k románovým začátkům.

Za incipit budeme považovat i větší plochu románového textu, na které se ukazuje onen kód textu a význam pro celé dílo. Incipit chápeme jako tu část textu románu, která začíná na začátku hlavního textu a končí ve chvíli, kdy je čtenář ji zcela **v moci textového světa**, kdy už pro něj není cesta zpět. Incipit pak může být například celá vstupní scéna, úvaha nebo rozmluva postav. Románový začátek tedy nechápeme v užším smyslu jen jako první větu textu nebo první odstavec. Zohledňujeme význam začátku

románového textu před jeho formou. Některé ukázky jsou pak svým rozsahem menší, jiné pak zabírají větší plochu textu. Vždy jsou však ukázky vybrány s ohledem na to, aby vynikl jejich plný význam a jejich důležitost v rámci celého románového textu.

Počet vybraných děl se ustálil na čísle osm. Po dlouhých úvahách jsme se rozhodli pro tato díla: *Temno* Aloise Jiráska, Vančurova *Markéta Lazarová*, *Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války* Jaroslava Haška, *Hordubal* Karla Čapka, Škvoreckého *Zbabělci* a *Příběh inženýra lidských duší*, *Nesnesitelná lehkost bytí* Milana Kundery a Hrabalův román *Obsluhoval jsem anglického krále*.

Začátky těchto románů jsou podle nás vždy něčím charakteristické a něčím zajímavé; naznačují poetiku daného díla a jsou místem, kde se projevuje autorský styl. Vybrali jsme si dva romány od Josefa Škvoreckého, neboť jsou dokladem vývoje autorovy poetiky. Tento vývoj se podle našeho názoru projevuje již v incipitech obou Škvoreckého románů – *Zbabělcích* a *Příběhu inženýra lidských duší*. Tato skutečnost nám připadá pro tuto práci zajímavá, a proto jsme vybrali ze Škvoreckého díla dva romány.

V úvodní kapitole se chceme zabývat obecně románovými incipity a jejich významem hlavně pro prozaické literární dílo. Každá z následujících kapitol se zabývá incipity konkrétních děl. Bude snažit vystihnout, co je typické pro dané incipity; bude se ptát na to, co se v jednotlivých incipitech projevuje, co naznačují (např. žánrový kód, modalitu vypravěče) a jak se jeví v rámci celého díla, jaký mají významový potenciál, zda a v jaké míře se podílejí na vytváření smyslu celého díla, jaký je vztah mezi incipitem a kontextem románového celku...

Zajímavé bude také sledovat, zda teoretická východiska, zejména typologie románových začátků Daniely Hodrové, budou pro konkrétní incipity vyhovující.

Čím začínají romány?

Čtenář bere do ruky knihu. Převrací ji v rukách, potěžkává ji, pak ji rozevře a otáčí pomalu listy. Do každé ze stránek se na chvíli zahledí, až konečně zůstane zrakem na jedné ze stran déle: pomalu se začítá do textu románu.

Čtenář bere do ruky knihu. Kniha je zhmotněním literárního díla, je jeho fyzickým nosičem. Kniha sama není literárním dílem, literární dílo knihu naplňuje obsahem a tímto svým obsahem literární dílo knihu dalece přesahuje. Kniha čtenáři umožňuje, aby mohl literární dílo vzít do rukou a zvednout ho před svůj zrak.

Desky knihy fyzicky ohraničují spisovatelovo dílo. Mohli bychom říci, že tak, jako se malířovo dílo umísťuje do rámu, tak dílo literární se umísťuje do desek, do knižní vazby. Stejně jako rám vhodně doplňuje obraz, tak i vazba knihy dokáže pozvednout literární dílo v očích čtenáře.

Román (literární dílo) však nezačíná deskami knihy, protože, jak víme, kniha a literární dílo nejsou totožné věci. Jestliže chceme hledat začátek románu, musíme jít dále za desky knihy.

Než se čtenář dostane k hlavnímu textu románu, setká se zpravidla s několika neméně důležitými texty, které však nemůžeme k hlavnímu textu díla zařazovat. Máme na mysli: jméno autora, titul díla, často motto, prolog a dedikaci. Na konci literárního díla se někdy objevuje epilog. Tyto texty na začátku a na konci díla již vysílají čtenáři jisté signály, jež se podílejí na budování významu celého díla. Jsou důležitou součástí literárního díla, ale nejsou součástí vlastního textu; dalo by se říci, že nejsou součástí textového (fiktivního) světa románu (literárního díla). Nacházejí se před textem a za textem, tvoří **textový rámec** díla. Tyto **paratexty** (G. Genette) mají svoji specifickou grafickou podobu; tato jejich grafická podoba tvoří **grafický rámec** díla. Grafická specifická

[…]


Většina incipitů vybraných románů signalizovala **žánrový kód**, který nebyl v případě *Hordubala* dodržen a v případě Hrabalova románu byl modifikován. Incipit *Příběhu inženýra lidských duší* žánrový kód románu

nenapovídá zcela zřetelně. Dopis stojí jakoby mimo fiktivní svět, ale přesto, jak ukáže dílo jako celek, je jeho pevnou součástí.

Ve většině zkoumaných incipitů se projevuje také **modalita vypravěče**, jež je u Čapkova románu v průběhu vyprávění změněna. V incipitu *Příběhu inženýra lidských duší* se modalita vypravěče přímo v incipitu neprojevuje.

Jelikož je incipit místo, kde začíná hlavní text autorova díla, často se zde projevuje **typický autorský styl**. Takový projev typického autorského stylu silně vnímáme například v incipitu *Markéty Lazarové*, kde se na malé ploše velice dynamicky střídají slovesné časy a slovesné osoby, kde se střídá řeč neadresná s řečí adresnou, kde nalézáme provokativní charakteristiku soudobého člověka pomocí synekdochické metafory („...a když pijete, rozléváte ke škodě kuchařčině vodu po stole...“). To vše je typické pro Vančurův osobitý styl.

Stejně tak napodobování mluvené řeči v incipitu románu *Obsluhoval jsem anglického krále* je svérázný rys stylu Bohumila Hrabala.

Rozvláčný vypravěč s vyvinutým smyslem pro detail, tedy přesně takový, jaký se vyskytuje v incipitu *Temna*, patří ke stylu Aloise Jiráska.

Na začátku *Nesnesitelné lehkosti bytí* sledujeme silný sklon k eseizaci vyprávění, tak příznačné pro romány Milana Kundery.

Důmyslná narativní konstrukce, která se přímo podílí na vytváření smyslu díla (tak, jak to sledujeme v incipitu *Hordubala*), to je typický prvek próz Karla Čapka.

Živost dialogů, kterou můžeme sledovat v incipitu *Zbabělců*, a až groteskní nadsázka, jež vyzařuje z Lojzova dopisu na začátku *Příběhu inženýra lidských duší*, to jsou jedinečné prvky stylu psaní Josefa Škvoreckého.

Na incipitech těchto dvou Škvoreckého románů můžeme však také pozorovat, jak se vyvíjí autorova poetika. Již v incipitu *Zbabělců* sledujeme, co bude typické pro celý román, totiž, že autor „*umí postavit děj, jehož jádrem je vnitřní napětí pramenící z touhy po naplnění lidského údělu*“ (P. Švanda, 1991, 7) Dopis v incipitu *Příběhu inženýra lidských duší* je dokladem toho, jak se vyvíjí Škvoreckého poetika v jeho pozdějších románech, která vhodně doplňuje jeho umění dialogu či cit pro banalitu života. Škvorecký v *Příběhu inženýra lidských duší* „*je únavně neúnavný povídálek, vtipálek, roztrušovač klepů a drbů, sběratel přisprostlých anekdot, všímavý a všetečný člověk širokého rozhledu a nesmírně nepokojné duše*“ (Tamtéž) A to vše obsahuje ona groteskní nadsázka v Lojzově dopisu.

Incipit je velice exponované místo románového textu. Čtenář stojí na hranici mezi reálným světem a fiktivním světem románu. Je na autorovi, aby vytvořil takový začátek, který přinutí čtenáře oběma nohama vstoupit do světa textu a aby postupoval stále dál. U umělecké literatury však nemá být

incipit pouze čtenářsky přitažlivý, ale musí být také originální, nekonvenční a musí v sobě nést **velký významový potenciál**. Ten se většinou projeví až v kontextu celého díla.

A na práci s incipity bylo nejtěžší právě to, rozlišit, co incipit sděluje a jak na čtenáře působí ve chvíli, kdy **nezná** kontext a smysl celého díla, a jak naopak incipit působí v rámci znalosti díla. Neboť když už dílo znáte, je těžké přivolat ono kouzlo, kterým incipit působí při vstupu do neznámého textového světa.

Práce potvrdila domněnku, že incipit v umělecké literatuře se velkou měrou podílí na utváření smyslu celého díla a naznačuje jeho poetiku. Významové kvality incipitu se plně projevují v kontextu celého díla. Vztah incipitu a románového celku je často souladný. V některých případech, jak je vidět třeba na příkladu Škvoreckého *Příběhu inženýra lidských duší* nebo na příkladu Jiráskova románu *Temno*, je tento vztah kontrastní. Teoretická východiska (především typologie románových začátku Daniely Hodrové) byla pro práci vyhovující.

Citovaná vydání románů

ČAPEK, Karel: *Hordubal*. 23. vyd. Praha: Československý spisovatel 1985.

HAŠEK, Jaroslav: *Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války*. Praha: Československý spisovatel 1980.

HRABAL, Bohumil: *Obsluhoval jsem anglického krále*. 2. vyd. Praha: Československý spisovatel 1990.

JIRÁSEK, Alois: *Temno*. Praha: Melantrich 1950.

KUNDERA, Milan: *Nesnesitelná lehkost bytí*. 2. vyd. Brno: Atlantis 2006.

KUNDERA, Milan: *Valčík na rozloučenou*. 3. vyd. Brno: Atlantis 2008.

ŠKVORECKÝ, Josef: *Zbabělci*. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel 1958.

ŠKVORECKÝ, Josef: *Příběh inženýra lidských duší*. 3. vyd. Brno: Atlantis 1992.

VANČURA, Vladislav: *Markéta Lazarová*. 20. vyd. Praha: Academia 2008.
