Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Václav HOZMAN

Obor: ČJ - D

Název práce v českém jazyce: Čím začínají romány ? K poetice incipitu : na materiálu českých románů 20. století

Název práce v anglickém jazyce: What do the novels start with ? To the poetics of incipit: based on the Czech novels of the 20th century

Vedoucí práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Oponent práce: doc. PhDr. Tomáš Kubiček, Ph.D.

Jedná se o nekonvenční naratologickou sondu, předpokládající jak analytickou přesnost, tak i estetickou vnímavost a širší interpretační horizont. Oporu i inspiraci nachází zejména u Hodrové, Kubička, Kožmína a v Encyklopedii literárních žánrů. Práce se rodila ve třech etapách.

(1) Promyšlený výběr materiálu: Položen byl přitom důraz na reprezentativnost literárních kvalit a zároveň na typologicky široký rejstřík. Bylo třeba zároveň rozhodnout i textový rozsah „incipitů“; ukázalo se, že mechanický přístup by nebyl funkční, uplatňuje se volnější, operativní pojetí rozsahu ukázek. (2) Rozlišení textu a kontextu: Pisatel dokázal překonat úskalí spočívající někdy v nereflektovaném míšení poznatků podložených textem incipitu a poznatků daných už znalostmi o celku díla; teprve tento metodologický krok umožňuje zhodnotit kompoziční vztah vstupních významových signálů k výsledné struktuře. (3) Cesta ke komplexnosti: Ke svým pojednáním se autor vícekrát trpělivě vracel, první náčrty dílčích, jednostranných charakteristik postupně obohacoval a zjemňoval až k podobě vyvážené mikroanalytické interpretace, která zohledňuje narativní techniku, žánrový kód, motiv/ téma, ladění, modelového čtenáře a v neposlední řadě i zmíněný celkový kontext.

Hozmanovu BP plně doporučuji k obhajobě, oceňuji ji jako poučenou, kultivovanou, hloubavou. Autor osvědčil svědomitý a systematický přístup. Návrh hodnocení: v ý b o r n ě.

V Praze dne 3. května 2001

.....
Podpis